
Schlaganfall 
moderne Diagnostik 
und Behandlung

Informationsveranstaltung 
für Interessierte, Betroffene 
und Angehörige

Freitag,
den 21. Juni 2013

Neurozentrum | Neurologische Klinik
Breisacher Straße 64 | 79106 Freiburg

So erreichen Sie uns
Mit der Bahn:

• �Mit der Bundesbahn in stündlicher Direktverbin-
dung per IC/ICE bis Hauptbahnhof Freiburg.

• �Aus der Richtung Kaiserstuhl an der DB-Haltestelle 
Universitätsklinikum aussteigen

Mit Bus und Straßenbahn:

• �Mit der Straßenbahn der Linie 5 (Richtung Hornus-
straße) ab Innenstadt über den Hauptbahnhof, an 
den Haltestellen Robert-Koch-Straße oder Friedrich-
Ebert-Platz aussteigen

• �Per Bus der Linie 10 (Paduaallee) ab Innenstadt zur 
Haltestelle Robert-Koch-Straße.

Zu Fuß ab Hauptbahnhof in ca. 10 min

Eine Anmeldung ist nicht erforderlich

Ansprechpartnerin für Rückfragen:
Neurologische Klinik
Oberarztsekretariat
Frau P. Lappenbusch
Breisacher Str. 64 | 79106 Freiburg
Telefon 0761 270-53070
Telefax	0761 270-53900
petra.lappenbusch@uniklinik-freiburg.de Stand bei Drucklegung

Herausgeber: © Universitätsklinikum Freiburg | 2013
Redaktion: Neurologische Klinik 
Gestaltung: Medienzentrum | Universitätsklinikum Freiburg

Ausfahrt 
FR–Mitte

A
5

B3

B31

B
31a Sundgauallee

Elsässer Straße

Lessingstraße

Breisacher Straße

Hugstetter Straße

Kronenstraße

Basler StraßeGuildfordallee

B
es

an
ço

n
al

le
e

Pad
uaa

lle
e

Lembergallee

Autobahnzubringer Nord

Berli
ner A

lle
e

Bis
m

ar
ck

al
le

e

Es
ch

ol
zs

tr
aß

e

Hartm
annstra

ße

Hauptstraße
Heili

ggeists
tra

ße
Okenstraße

Dreisam

Mooswaldallee

Ausfahrt 
FR–Nord

Die Außenkliniken

Das Klinikum

Richtung 
Emmendingen

Lehener Straße

 S
ch

lo

ssberg
rin

g

 L
er

ch
en

st
ra

ß
e

H
ab

sb
ur

ge
rs

tr
aß

e

Dreisamstraße

Schillerstraße

Madisonallee

H
erm

ann-M
itsch

-S
traß

e

Richtung 
Basel
Euro Airport
Zürich

Richtung 
Frankfurt
Karlsruhe
Baden-Baden

Die Anfahrt

Zeit und Ort
Freitag 21. Juni 2013

Beginn: 17:00 Uhr
Ende: ca. 19:45 Uhr

Ort: �Konferenzraum 1 
Neurozentrum, Erdgeschoss 
Breisacher Str. 64 
79106 Freiburg 

www.neurologie-uniklinik-freiburg.de



Programm
17:00	� Begrüßung und Vorstellung 

des Neurovaskulären Zentrums Freiburg 
C. Weiller

	
17:05	� Notfall Schlaganfall: 

wie erkenne ich ihn, was muss ich tun? 
W. Niesen

	
17:25	� Akutbehandlung auf der Stroke Unit 

A. Harloff

17:45	� Ursachen eines Schlaganfalls: 
wie kann ich Schlaganfällen vorbeugen? 
M. Reinhard

Pause	� (15 Min.)

18:15	� Neue Kathetertechniken zur Behandlung 
von Schlaganfällen und Gefäßmissbildungen 
C. Taschner

18:35	� Wann und wie werden Hirngefäßerkran-
kungen neurochirurgisch behandelt? 
V. van Velthoven

18:55	� Rehabilitation nach Schlaganfall 
A. Hetzel

19:15	� Schlaganfall und was nun? 
Selbsthilfe nach Schlaganfall 
U. Seger

In der Pause und im Anschluss Möglichkeit zur 
persönlichen Diskussion mit den Referenten

Referentinnen und Referenten
• �Prof. Dr. C. Weiller (Neurologische Klinik, 

Universitätsklinikum Freiburg)

• �Prof. Dr. A. Harloff (Neurologische Klinik, 
Universitätsklinikum Freiburg)

• �Prof. Dr. A. Hetzel (Schwarzwaldklinik 
Neurologie, Bad Krozingen)

• �Dr. W. Niesen (Neurologische Klinik, 
Universitätsklinikum Freiburg)

• �PD Dr. C. Taschner (Neuroradiologie, 
Universitätsklinikum Freiburg)

• �Prof. Dr. M. Reinhard (Neurologische Klinik, 
Universitätsklinikum Freiburg)

• �Prof. Dr. V. van Velthoven (Neurochirurgische 
Klinik, Universitätsklinikum Freiburg)

• �Ute Seger, Selbsthilfegruppe Schlaganfall, 
Müllheim

Sehr geehrte Damen und Herren,

bis vor zwei Jahrzehnten galt ein Schlaganfall als 
schicksalhaft und wirksame Behandlungsmethoden 
fehlten. Seither konnten große Fortschritte erzielt 
werden: die Einführung von Schlaganfallspezial-
stationen (Stroke Units), Methoden zur Gerinnsel- 
auflösung (Thrombolyse) und neue Rehabilitations- 
methoden haben die Prognose von Schlaganfaller-
krankungen deutlich gebessert.

Das Universitätsklinikum Freiburg ist ein Schlag-
anfallzentrum mit überregionaler Bedeutung und 
seit diesem Jahr von der Deutschen Schlaganfall-
gesellschaft Deutschlandweit als eines der ersten 
„Neurovaskulären Zentren“ ausgezeichnet.

Wir wollen Ihnen moderne Diagnose- und Behand- 
lungsmöglichkeiten des Schlaganfalles vorstellen 
und freuen uns auf Ihr Kommen!

Mit freundlichen Grüßen

Prof. Dr. C. Weiller

Dr. W. D. Niesen

Prof. Dr. M. Reinhard

Prof. Dr. A. Harloff


